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ASOCIAȚIA ZONA METROPOLITANĂ IAȘI 

RAPORT DE ACTIVITATE 

PENTRU ANUL 2017 
 

Denumire instituţie: Asociaţia Zona Metropolitană Iaşi 

Perioada de raportare: 01.01.2017 - 31.12.2017 

 

A. RAPORT TEHNIC 

I. Planificarea perioadei de programare 2014-2020 

 

1. Revizuirea  Planului de Mobilitate Urbană Durabilă (PMUD)   

pentru Polul de Creștere Iași 2016 – 2030 

 

 Planul  de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Polul de 

Creştere Iaşi este un document strategic care a fost 

elaborat de către un consorțiu format din PTV 

Transport Consult GmbH – Germania, Transport 

Tehnologie Consult Karlsruhe GmbH (TTK) – Germania, 

PTV Planyng Transport Verkehr AG – Germania și 

Search Corporation SRL – Roamânia, în parteneriat  cu 

Primăria Municipiului Iaşi, Consiliul Județean Iaşi, 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară - Zona 

Metropolitană Iaşi şi s-a concretizat într-o strategie care 

conține proiecte specifice adresate comunității ce 

urmează să fie implementate pâna în anul 2030. 

Acesta este un document obligatoriu în vederea finanțării proiectelor de mobilitate urbană, 

în cadrul Programului Operațional pentru Dezvoltare Regionala 2014 – 2020, Axa prioritară 4 

– Sprijinirea dezvoltării urbane durabile. 
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Planul  de Mobilitate Urbană Durabilă  a fost finalizat în în a doua jumătate a anului 2016, a 

fost aprobat în Consiliul Metropolitan în data de 19 septembrie 2016, conform HCMI nr.06 

din 19.09.2016 și de către Consiliul Local Iași în data de 28 februarie 2017, conform HCL nr.26 

din 28.02.2017. 

Cu toate acestea, înainte ca Planul  de Mobilitate Urbană Durabilă  să fie transmis la ADR NE 

în vederea verificării conformității administrative și admisibilității, acest document a trebuit 

să fie revizuit. 

Această revizuire a fost necesară ca urmare a apariției Ordinului MDRAP nr.233/2016 privind 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea 

teritoriului și urbanismul și de actualizare a documentațiilor de urbanism, conform căruia a 

fost întocmită Grila de verificare a conformității administrative și admisibilității Planurilor de 

Mobilitate Urbană Durabilă, respectiv Anexa 7 la Documentul Cadru de Implementare a 

Dezvoltării Urbane Durabile Axa 4 din POR. 

Acest document prevede argumentarea/justificarea impactului proiectelor propuse a fi 

finanțate prin POR Axa 4, Prioritatea 4.1, incluse în cadrul scenariului selectat, din punct de 

vedere al mobilității și al încadrării în obiectivul specific al acestei priorități de investiții. Cu 

alte cuvinte este vorba de o analiză a emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) și a modului în 

care acele proiecte contribuie la reducerea acestor emisii, în cazul în care sunt 

implementate. 

Având în vedere că documentul nostru strategic nu cuprindea aceste analize, deoarece în 

perioada de elaborare nu exista o asemenea cerință, a fost nevoie de o revizuire/actualizare 

a lui.  

În acest sens în data de 16 februarie 2016 am făcut o adresă către Search Corporation SRL – 

Roamânia, participantul român în consorțiul care a elaborat Planul  de Mobilitate Urbană 

Durabilă, să ne ajute cu reactualizarea PMUD-ului, chiar dacă contractul cu BERD-ul pentru 

realizarea lui se încheiase. 

Un prim raspuns pe care l-am primit în data de 27 februarie 2017 a fost acela că, având în 

vedere proiectele în derulare pe care le aveau, își declară disponibilitatea de a ne sprijini în 

reactualizarea documentului, dar nu mai devreme de luna mai 2017. 
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Cu toate acestea nici începând cu luna mai 2017 nu s-a putut realiza această colaborare, ceea 

ce a făcut să scoatem la licitație acest serviciu pentru a ne încadra in termenul de depunere 

care era  30 septembrie 2017, termen care a fost decalat ulterior la 30 octombrie 2017.    

În aceste condiții a fost publicată în SEAP anunțul pentru contractarea de Servicii de revizuire 

Plan de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Polul de creștere Iași, după care a fost încheiat 

contractul de srvicii nr.81314 din 17.08.2017 cu SC Trafic Audit Consulting SRL București. 

În urma revizuirii Planul  de Mobilitate Urbană Durabilă  a fost supus atenției Agenției pentru 

Protecția Mediului Iași cu adresa nr.95256/27.09.2017 pentru a verifica dacă se menține avizul 

de mediu acordat anterior, sau este nevoie de emiterea unui nou aviz.   Pentru realizarea 

acestui lucru m-am prezentat la   Agenției pentru Protecția Mediului Iași și am prezentat și 

susținut noua versiune a PMUD-ului, revactualizată, versiune care a primit adresa 

nr.7384/29.09.2017 prin care ni se comunică că Agenției pentru Protecția Mediului Iași a luat 

decizia de menținere a Avizului de mediu nr.6 din 09.09.2016. 

Ulterior Planul  de Mobilitate Urbană Durabilă, versiunea  revizuită,  a fost supus spre 

aprobare atât în Consiliul local, cât și în Consiliul Metropolitan, fiind aprobat prin HCL 

nr.401/29.09.2017 și HCMI nr.07/29.09.2017.  

În baza acestor hotărâri de aprobare, Planul  

de Mobilitate Urbană Durabilă, împreună cu 

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană   au 

fost depuse la ADR NE cu adresa nr.103246 din 

16.10.2017 în vederea verificării conformității 

administrative și admisibilității,  iar în data de 

06.11.2017 am primit de la ADR NE adresa cu nr.14041/OI/06.11.2017 prin care ni se transmitea 

că cele două documente au fost declarate conforme și admisibile. 

 

 

2. Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) la nivelul ZMI 

pentru perioada  2015-2030 

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană Durabilă este un document de programare care 

are la bază Planul de Mobilitate Urbană Durabilă și a fost elaborată de către GEA Strategi &  
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Consulting în parteneriat cu Direcția de Dezvoltare și 

Proiecte Europene a Municipiului Iași și Asociația Zona 

Metropolitană Iași. 

Acest document a fost finalizat în luna Aprilie 2017, în 

interiorul termenului contractual asumat, obținând 

Decizia de Incadrare din punct de vedere al efectelor 

negative asupra mediului în data de 24.05.2017, conform 

Decizie Etapă de Încadrare nr.48 din 24.05.2017 emisă de 

către Agenția pentru Protecția Mediului Iași, ca urmare a 

susținerii documentului și a necesității emiterii Deciziei 

de Incadrare fără Raport de mediu în cadrul ședinței 

Comitetului Special Constituit   în cadrul Agenției pentru Protecția Mediului în data de 

19.05.2017.  

Ulterior SIDU  a fost aprobată de către Consiliul Local conform HCL nr.248 din 23.06.2017 și 

de către Consiliul Metropolitan conform HCMI nr.06 din 31.07.2017. 

Elaborarea acestui  document programatic a fost necesar în vederea obtinerii finantării 

proiectelor prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020.   

Chiar dacă acest document a fost finalizat și aprobat în cele două foruri, respectiv Consiliul 

Local și Consilul Metropolitan, a fost necesară o actualizare a lui, ca urmare a faptului că 

PMUD-ul a fost revizuit iar SIDU trebuia corelat cu acesta.  

 

II. Colaborare ADR NE/SSDU și Ministerul Dezvoltării   Regionale,  

Administraţiei Publice  
 

 Reprezentanții Asociației Zona Metropolitană Iași au participat, în data de                  

2 februarie 2017,  la întâlnirea de lucru organizată de ADR NE  cu privire la POR 2014 – 2020  
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Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, la sediul ADR NE Piatra Neamț, 

întâlnire la care au participat  reprezentanți ai tuturor municipiilor reședință de județ din 

Regiunea de Dezvoltare   Nord – Est. 

Cu această ocazie  au fost discutate aspecte referitoare la metodologia de constituire a 

Autorității Urbane, metodologia de prioritizare a proiectelor municipiilor reședință de județ  

și a entităților din zona funcțională, precum și stadiul elaborării/aprobării documentelor 

programatice precum Planul de Mobilitate Urbană Durabilă și Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană.  De asemenea a avut loc o discuție preliminară între reprezentanții 

municipiilor cu privire la intențiile de negociere a sumelor alocate inițial, defalcate la nivel de 

RDNER pe  Axa 4 POR și priorități. 

Una din concluziile acestei întâlniri a fost aceea că procesul de 

elaborare/avizare/admisibilitate a documentelor programatice este unul laborios și în relativă 

întârziere, existând riscul reconfigurării PMUD-urilor și implicit reluarea dezbaterilor publice, 

de mediu, care ar întârzia depunerea lor. 

 

 In data de 9 martie 2017 am fost 

delegat din parte domnului primar Mihai 

Chirica să particip la ședința Comitetului 

Regional pentru Planificare Nord – Est,  în 

cadrul căreia a fost prezentat și supus spre 

aprobare Raportul Strategic privind 

Monitorizarea Planului de Dezvoltare 

Regională Nord-Est 2014 – 2020, aferent anului 

2016. 

În urma prezentării acestui raport și a dezbaterilor care au urmat, raportul a fost supus spre 

avizarea CRP Nord – Est, după care a fost adus la cunoștința Cosiliului de Dezvoltare 

Regională, iar ulterior acest raport a fost transmis către MDRAPFE. 

Ca o concluzie a prezentării acestui raport, analizînd setul de indicatori care au fost măsurați 

în procesul de monitorizare, proces in care a fost luată în calcul populația rezidentă în 

regiune, populație care este producătoare și consumatoare de PIB, au reieșit următoarele: 
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1. În ceea ce privește demografia suntem pe un trend negativ de -3‰, efectul 

datorându-se, în special,  scăderii natalității din mediul rural și mai puțin în mediul urban. 

2. În ceea ce privește evoluția PIB în regiunea NE constatăm că începând cu anul 

2012, an în care Romania a ieșit din criza economică,  a avut loc un proces de creștere 

economică, proces care a fluctuat de la un an la altul, dar in anul 2014 am ajun la un PIB de 15 

mld.€, ceea ce înseamnă 10% din PIB-ul României, echivalentul a 4.800€/an/loc., dar suntem  

departe de ținta care ne-am propus-o pentru anul 2023 de 75%, fiind  cu 10% mai puțin față de 

următoarea regiune din România. 

3. În privința decalajului de dezvoltare dintre regiunea NE și Romania, decalaj 

care se măsoară prin indicele de disparitate a PIB/loc., suntem la 61%. Față de nivelul 

comunitar suntem la 34,4%, iar ținta propusă pentru anul 2023 este de 37%, ceea ce înseamnă 

că suntem foarte aproape de acest indice. 

4. Privitor la productivitatea muncii regiunea NE este la 72% față de 

productivitatea muncii în România și la 19% față de productivitatea muncii în UE. 

5. Referitor la rata de ocupare a forței de muncă suntem la 70% față de UE iar 

rata șomajului este la 4% față de UE. 

 

 În data de 14 martie 2017 am participat la dezbaterea cu privire la finanțarea 

obiectivelor de investiții ale UAT-urilor din Județul Iași prin Programul Național de Dezvoltare 

Locală, dezbatere la care au participat:  

 Reprezentanți ai MDRAPFE:  

o Ministru  - Sevil Shhaideh,  

o Secretar de stat - Adrian Gâdea   

o Purtător de cuvânt – Andreea Negru 

 Conducerea CJ Iași – Președinte și vicepreședinți 

 Prefectul Județului Iași  

 Primarul Municipiului Iași 

 Primarii din celelalte orașe din Județul Iași 

 Primarii din comunele rurale ale Județului Iași 

 Reprezentanții instituțiilor deconcentrate 

 Reprezentanții ai altor asociații 

 Reprezentanți AZMI 
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Scopul acestei dezbateri a fost acela al informării posibililor beneficiari ai PNDL din Județul 

Iași cu privire la măsurile și tipurile de obiective finanțabile prin  PNDL în perioada 2017-2020. 

Cu această ocazie, profitând de prezența doamnei ministru Sevil Shhaideh, domnul primar 

Mihai Chirica a ținut să reitereze necesitatea accelerării execuției Autostrăzii E – V, aceasta 

fiind un  factor declanșator pentru atragerea de investiții în zona Moldovei, precum și 

finalizarea realizării șoselei de centură și a Spitalului Regional. 

In concluzie, întâlnirea de la Iași dintre primarii UAT-urilor din județ cu reprezentanții 

MDRAPFE a fost ca un exercițiu util în vederea familiarizării cu problemele existente în zonă, 

în vederea luării unor măsuri de rezolvare a lor, fie și prin prisma abordării finanțării unor 

proiecte prin obiectivele de investiții ale PNDL. 

 

 În dat de 20 aprilie 2017 am participat la Conferința regională cu tema „Cum 

optimizăm implementarea POR 2014-2020”. 

La această conferință au participat: 

  Reprezentanți ai Administrației publice locale 

 Reprezentanți ai ADRNE (OI POR) 

 Reprezentant AMPOR-MDRAPFE 

 Reprezentanți instituții deconcentrate din Regiunea Moldovei 

 Reprezentanți firme de consultanță 

 Reprezentanți AZMI 

Această Conferința regională și-a propus o sesiunea interactivă prin care să fie identificate 

deopotrivă de către autorități finanțatoare și autorități beneficiari, provocările existente și 

posibilele soluții pentru accelerarea proceselor specifice elaborării și depunerii de proiecte în 

cadrul apelurilor de proiecte lansate în cadrul POR 2014 – 2020: 3.1 B – Eficienta energetica 

cladiri publice, 5.2 – Regenerare urbana, 7.1 - Dezvoltarea durabila a turismului. 

Fiind un program generos, cu finantari disponibile pentru dezvoltarea comunitătilor locale, 

autoritățile contractante au inițiat diverse întâlniri pentru conștientizarea în rândurile 

posibililor solicitanți/aplicanți, procedurile de derulare a întregului sistem angrenat în 

implementarea programului, în vederea accelerării procesului de elaborare și evaluare a 

investițiilor finanțabile prin POR 2014 - 2020. 
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 În data de 13 iulie membrii AZMI au participat la Sesiune de informare dedicata 

finantarilor prin POR 2014 – 2020, sesiune organizată de către ADR ne la Piatra Neamț. 

La această sesiune au fost prezentate activitățile eligibile pe fiecare Axă prioritară din POR 

2014 – 2020, bugetele totale pe regiune precum și beneficiarii eligibili, așa cum rezultă din 

tabelul care urmează. 

Au fost de asemenea prezentate și apelurile de proiecte lansate până la acea dată și anume:  

 Axa Prioritară 2– Îmbunătățirea Îmbunătățirea competitivității întreprinderilor mici şi 

mijlocii, 

o Obiectiv specific 2.1A – microintreprinderi  

o  Obiectiv specific 2.2 – IMM -uri  

 Axa Prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii emisii scăzute de 

carbon, 

o Obiectiv Specific 3.1A – cladiri  rezidențiale     

o Obiectiv Specific 3.1B – cladiri  publice 

 Axa Prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării   urbane   durabile   - apel   pentru     depunerea 

depunerea    strategilor, 
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 Axa Prioritară 5 - Îmbunătățirea  mediuluimediului mediului urban și conservarea, 

protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, 

o Obiectiv Specific 5.1 – patrimoniul cultural  

o  Obiectiv Specific 5.2 – reconversia și refuncționalizarea terenurilor   degradate 

degradate  

 Axa Prioritară 6 - Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță importanță 

regională 

o  Obiectiv Specific 6.1 –modernizarea drumurilor județene  

 Axa Prioritară 7 - Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a 

turismului turismului  

o  Obiectivul Specific 7.1 – dezvoltarea infrastructurii infrastructuriiinfrastructurii 

de turism  

 Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale  

o  Obiectivul specific 8.3A - servicii sociale sociale – grup vulnerabil „persoane 

vârstnice” 

o Obiectivul specific 8.3B - servicii  sociale - grup vulnerabil „persoane cu 

dizabilități”  

o  Obiectivul specific 8.3C - servicii i sociale – grup vulnerabil „copii i” 

 Axa Prioritară 12 – Asistență tehnică. 

 

 In data de 9 noiembrie 2017 am participat, în calitate de membru al Autoritații Urbane 

Iași la seminarul de instruire privind evaluarea, prioritizarea și întocmirea Documentului 

Justificativ pentru Fonduri Structurale și de Investiții Europene  (DJ FESI), întâlnire la care au 

participat  reprezentanți ai tuturor municipiilor reședință de județ din Regiunea de 

Dezvoltare   Nord – Est. 

În cadrul acestei instruiri au fost prezentate și analizate: 

 Informațiile prezentate de cele șase municipii, reședință de județ, din regiunea 

de Nord-Est în legătură cu: 

o Depunerea SIDU și PMUD la SSDU 

o Depunerea SIDU și PMUD la OI 
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o Notificarea OI privind finalizarea CAA a SIDU și PMUD 

o Data estimată a lansării apelului de fișe de proiecte 

o Stadiul fișelor de proiect 

o Documentații pentru fișele de proiect 

 Graficul estimativ de depunere a DJ FESI pentru toate cele șase municipii, 

reședință de județ, 

 Stadiul DJ FESI pe județe,   

 Structura DJ FESI, 

 Etapele de prioritizare și selectare a proiectelor. 

În final s-a atras atenția că toate municipiile reședință de județ sunt puțin în intârziere cu 

realizarea și depunerea acestor documente, mai puțin municipiul Suceava care este singurul 

care a depus DJ FESI cu Fișele de proiecte la OI ADR NE. 

Trebuie să ținem cont că va fi un termen limită de depunere a proiectelor (se vehiculează 

luna iunie 2018), chiar dacă în acest moment în Ghid termenul este 31 decembrie 2018. 

Având în vedere că bugetele locale se aprobă, de regulă, în luna martie, trebuie avut grijă ca 

termenele fixate să asigure realizarea tuturor documentelor pentru fiecare proiect.  

 

III. Monitorizare și raportare proiecte aflate în perioada de sustenabilitate 

 

Asociația Zona Metropolitană Iași are de monitorizat și raportat date despre următoarele 

proiecte aflate în perioada de sustenabilitate: 

 „DECoR DRU - Dezvoltarea Economica a Comunităţii rurale prin Dezvoltarea 

Resurselor Umane din Zona Metropolitana Iași” finantat prin POSDRU, DMI 5.2 

 

Obiectiv general al proiectului: 

Îmbunătățirea calității resurselor umane din mediul rural al Zonei Metropolitane Iași (ZMI) 

prin calificare, informare, consiliere în vederea facilitării accesului la ocupare non-agricolă în 

corelare cu cerințele pieței muncii locale și regionale. 

In vederea atingerii obiectivului general al proiectului, activităţile derulate în cadrul 

acestuia  au fost: 
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1. Elaborarea strategiei de dezvoltare economică și 

creștere a competitivității în domeniile strategice pentru 

mediul rural al Zonei Metropolitane Iași.  

2. Furnizarea programelor de formare profesională și 

sprijin pentru angajare și promovarea mobilității 

ocupaționale, sectoriale și geografice a forței de muncă din 

mediul rural, în domeniile non-agricole din mediul rural al 

Zonei Metropolitane Iași.  

2.1. Organizare campanie de promovare a 

mobilității ocupaționale, sectoriale si geografice  

2.2. Selectarea participanților la programele de 

formare profesională  

2.3. Organizarea cursurilor de formare 

profesională continuă pentru calificare și/sau recalificare: 

2.3.1.  Organizarea cursului de Manager în 

Activitatea de Turism  

2.3.2.  Organizarea cursului de Ingrijitor la domiciliu bătrâni/copii-calificare  

2.3.3.  Organizarea cursului Lucrător în structuri pentru construcţii-calificare  

2.3.4.  Organizarea cursului de inițiere Competenţe antreprenoriale  

2.3.5.  Organizarea cursului de inițiere Competenţe informatice  

2.3.6.  Organizarea cursului de inițiere Comunicare în Limba engleza  

2.4. Organizarea unui târg de locuri de muncă.  

3. Asistență și consiliere pentru inițierea unei afaceri  

4. Activități de informare si publicitate.  

5. Managementul proiectului  

6. Auditul proiectului  

 

În urma desfîșurării activităților enumerate anterior au fost obținute următoarele rezultate: 

• 1 strategie de dezvoltare economică și creștere a competitivității în domeniile strategice 

pentru mediul rural al Zonei Metropolitane Iași;  

• 18 sesiuni de informare cu privire la mobilitatea ocupațională, sectorială și geografică;  

• 180 de persoane informate;  

• 180 de persoane consiliate;  

• 4 sesiuni de consiliere și informare in grup;  

• 4 cursuri de formare profesională finalizate;  

• 2 cursuri complementare finalizate;  

• 180 de participanți la cursurile de formare profesională și la cursurile complementare, din 

grupul țintă;  

• 2 cursuri de formare profesională acreditate;  
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• 12 ședințe de asistență și consiliere pentru inițierea unei afaceri. 

• 1 website al proiectului; 

 

 PUSH & PULL – “Strategii de management a parcărilor și stimulente pentru 

transportul urban eficient din punct de vedere energetic”.  

 

Proiectul a fost promovat de municipalitatea din Graz, 

Austria, reprezentata de asociația FGM-AMOR - Austrian 

Mobility Research. 

Proiectul a fost finanțat de către Comisia Europeană prin 

linia CALL CIP (Competitiveness and Innovation 

Framework Programme) – IEE (Intelligent Energy Europe 

Programme) - 2013. 

AZMI a participat la acest proiect în calitate de partener, 

alături de alți 14 parteneri din diferite țări. 

Scopul proiectului: 

 Proiectul a avut ca scop îmbunătățirea mobilității urbane în orașele europene prin 

intermediul gestionării spațiului de parcare, combinat cu măsuri de gestionare a mobilității. 

Principalele obiective ale proiectului au fost: 

• Reducerea consumului de energie printr-un transfer modal de la mașină la alte moduri 

de transport mai durabile; 

• Consolidarea capacității partenerilor de proiect să pună în aplicare măsuri de 

gestionare a parcărilor și de a încuraja un transfer modal; 

• Încurajarea economiilor locale prin abordări mai raționale în a furniza locuri de 

parcare, concentrându-se pe utilizatorii care contribuie cel mai mult la economiile locale, 

cum ar fi bicicliști, utilizatorii transportului public în comun și pietonii, ajutând oraşul să 

economisească bani prin evitarea costurilor de construcție a unor parcări suplimentare; 

•         Furnizarea de cunoştințe necesare partenerilor de proiect și observatorilor care doresc să 

implementeze un sistem similar, pentru a ajuta la atenuarea problemelor de parcare în orașele 

lor, și construirea de argumente politice, pentru a-i sprijini în punerea în aplicare a acestor măsuri. 
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 Elaborarea și Managementul Planurilor Integrate de Dezvoltare Urbană,                    

MIS-ETC 2020 

 

În acest proiect Zona Metropolitană Iași a avut calitatea de partener, alături de  Primăria 

Orașului  Ungheni - Republica Moldova,  Consiliul raional Noua Suliță - Ucraina,  Institutul de 

Dezvoltare Urbană - Republica Moldova. 

Proiectul a fost finanțat prin Programul de Cooperare România - Republica Moldova – 

Ucraina și a avut ca obiectiv, pentru Zona Metropolitană Iași, diseminarea experienței 

pozitive a AZMI în domeniul planificării integrate, atât pentru partenerii din Republica 

Moldova, cât și pentru cei din Ucraina. 

Rezultatele proiectului: 

• Rețea transfrontalieră de persoane instruite în domeniul urbanismului și amenajării 

teritoriului, 

• Un parteneriat transfrontalier pe domeniul planificării spațiale între Zona 

Metropolitană Iași,  orașul Ungheni din Republica Moldova și Noua Suliță din Ucraina. 

• O metodologie de elaborare a planurilor integrate de dezvoltare 

• Plan de amenajare a teritoriului or. Ungheni 

• Plan urbanistic general al or. Ungheni 

• Regulament local de urbanism a or. Ungheni 

 

IV.    Autoritatea Urbană Iaşi   

 

În baza Ordinului MDRAPFE nr.112 din 20 ianuarie 2017, pentru aprobarea Documentului 

Cadru de Implementare a Dezvoltării Urbane Durabile – Axa Prioritară 4 Sprijinirea 

Dezvoltării Urbane Durabile, precum și a altor documente comunitare, Minicipiul Iași a 

îmcheiat  cu MDRAPFE un Acord de delegare a atribuției de selectare strategică a fișelor de 

proiecte propuse spre finanțare în cadrul Axei prioritare 4 a Programului Operațional 

Regional 2014 – 2020, acord aprobat prin HCL nr.134 din 11 aprilie 2017. 

În baza acestui acord a fost constituită Autoritatea Urbană care acționează ca un Organism 

Intermediar (OI) de nivelul II pentru POR 2014 – 2020.  
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În cadrul acestei autorități urbane a fost cooptată și Asociația Zona Metropolitană Iași care 

asigură secretariatul tehnic al autorității. 

Conform Regulamentului de Organizare și Funcționare al Autorității Urbane, secretariatul 

tehnic, asigurat de către ZMI are următoarele atribuții: 

 Primește, înregistrează și distribuie corespondența, 

 Transmite, în timp util, documentele către alte instituții, 

 Sistematizează, clasează și arhivează documentele, astfel încât să se poată furniza 

operativ orice informație solicitată, 

 Asigura sprijinul logistic pentru organizarea întâlniurilor de lucru, 

 Multiplică documentele necesare pentru desfășurarea activității Autorității Urbane, 

 Întocmirea și păstrarea în bune condiții a registrelor de intrare-ieșire  a 

corespondenței zilnice, 

 Întocmirea și păstrare în bune condiții a registrului de intrare a fișelor de proiecte, 

 Arhivarea documentelor aferente activității, în conformitate cu legislația națională și 

comunitară relevantă.  

 

V. Constituirea Asociației Metropolitane de Transport Public  Iaşi   

 

În baza solicitărilor în cadrul ședinței 

Consiliului Metropolitan din 31 iulie 2017, a 

fost constituit un Grup de Lucru compus din 

reprezentanți ai tuturor membrilor 

metropolitani (cei care și-au desemnat 

reprezentanți în acest grup), a cărei 

componență a fost aprobată prin Dispoziția 

nr.05 din 29 septembrie 2017 a Președintelui 

Asociațiai Zona Metropolitană Iași.   

Rolul acestui grup de lucru este acela de a contribui la întocmirea documentelor constitutive 

ale asociației (Act constitutiv, Statut etc.) și parcurgerea pașilor necesari în vederea 

înregistrării acesteia la Judecătoria Iași.  
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Au fost organizate trei întâlniri de lucru, în lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2017, în 

urma cărora a u fost finalizate cele două documente esențiale ale asociației Actul constitutiv 

și Statutul.  

A fost transmisă solicitare de rezervare denumire la Ministerul Justiției în luna decembrie 

2017 și am primit și răspunsul în luna ianuarie 2018. 

Urmează să organizăm o întâlire cu toți membrii metropolitani, care doresc să facă parte din 

această asociație, în care să fie stabilite: 

- UAT-urile care doresc să facă parte din asociație, 

- Sediul asociației, 

- Patrimoniul inițial, 

- Cotizația anuală, 

- Cenzorii asociației, 

- Persoana care să se ocupe cu dobândirea personalității juridice.   

După stabilirea acestor date vo fi parcurși urătorii pași în vederea cererii de acordare a 

personalității juridice și anume: 

• Adoptarea HCL-urilor emise de către organele deliberative ale fiecărui UAT privind 

constituirea asociației: 

o Aprobarea patrimoniului inițial și a sediului, 

o Aprobarea Actului constitutiv și a Statutului, 

o Desemnarea reprezentantului UAT-ului în AGA. 

• Depunerea cererii la Judecătoria Iași în vederea obținerii personalității juridice și 

înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.  

 

VI.  Strategia de turism a Municipiului Iași  și Zonei Metropolitane Iași  

 

Conform Dispoziției nr.3456 din 08.09.2017, modificată prin Dispoziția nr.3643 din 13.10.2012, 

dată de  Primarului Municipiului Iași, Zona Metropolitană a fost cooptată în echipa de 

implementare a proiectului “Elaborarea strategiei de turism a Municipiului Iași și Zonei 

Metropolitane Iași“, strategie elaborată de către Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iași - 

Facultatea de Geografie și Geologie. 
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În aceste condiții am colaborat cu elaboratorul strategiei în vederea conturării unei strategii 

care să cuprindă și obiectivele turistice din mediul rural al Zonei Metropolitane, au fost puse 

la dispoziția elaboratorului toate strategiile locale ale membrilor metropolitani, precum și 

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 2015 – 2030 Iași Zona Metropolitană, în vederea 

selectării celor mai importante obiective turistice, precum și evenimentele culturale 

desfășurate pe parcursul unui an. 

Am participat la o primă întâlnire de lucru în data de   06 octombrie 2017, întâlnire organizată 

de Primăria Municipiului Iași, sub egida Consiliului Metropolitan Iași. La întâlnire au fost 

invitați toți primarii  Unităților Administrativ - Teritoriale din Zona Metropolitană Iași, 

reprezentanți ai Consiliului Județean Iași, reprezentanți ai Agenției de Dezvoltare Regională 

Nord-Est Piatra Neamț și reprezentanți ai Ministerului Turismului. 

În cadrul acestei întâlniri au fost discutate următoarele aspecte: 

 Demersurile făcute de Primăria Municipiului Iași în domeniul turismului, 

 Contextul actual al turismului ieșean, 

 Exemple de bune practici din Romania. 

Au fost aduse în discuție, cu această ocazie, pentru Zona Metropolitană proiecte precum 

includerea comunie Schitu Duca și a comunei Lețcani într-un circuit turistic,  dezvoltarea 

agroturismului în comuna Ungheni și Lețcani, sau amenajarea unui punct turistic în comuna 

Valea Lupului etc. 

În prima parte a lunii decembrie 2017 a fost elaborată și supusă atenției o primă variantă a 

acestei strategii, s-au făcut observații pe aceasta, în urma preluării observațiilor făcute va fi 

elaborată varianta finală care va fi supusă consultării publice și ulterior aprobată în Consiliul 

Local al Municipiului Iași și Consiliului Metropolitan. 

 

VII.  Promovarea Asociației Zona Metropolitană Iaşi   

 AZMI  a actualizat şi îmbunătățit  site-ul AZMI www.zmi.ro. 

  Revista Iașul Metropolitan, cu activități specifice  membrilor metropolitani nu a mai 

putut fi redactată în anul 2017, datorită lipsei de personal. Ne dorim să reluăm acest lucru 

după întoarcerea colegelor noastre di concediu pentru îngrijire și creștere copil.  
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 AZMI a promovat în mod constant proiectele implementate la nivelul polului de 

creștere. 

 Participare la AGA – FZMAUR în data de 7 aprilie 2017, în cadrul căreia a fost aprobat 

Raportul de activitate al  FZMAUR pentru anul 2016, precum și proiectul Politică publică 

alternativă la politicile publice inițiate de Guvern în domeniul transportului public local și 

metropolitan de călători din România, proiect care va fi depus spre finanțare prin Programul 

Operațional Capaciatae Administrativă (POCA) 2014 – 2020.  

 

VIII. Alte activități ale Asociației Zona Metropolitană Iaşi   

 

 În data de 10 martie 2017 a avut lor 

o întâlnire de lucru între Asociația Zona 

Metropolitană Iași și Uniunea Primăriilor 

pentru Implementarea Directivelor 

Acordului de Asociere RM-UE. Cu această 

ocazie a fost semnat un Acord de 

Cooperare  între  între cele două entități, 

acord care stabileşte o structură legală 

pentru dezvoltarea cooperării instituționale şi antreprenoriale , culturale şi sociale între 

părți, la nivelul: 

a) Schimbului de informații 

b) Traning-uri profesionale 

c) Promovarea politicilor europene 

d) Promovarea investitională 

e) Promovarea turismului bilateral 

f) Conservarea şi promovarea valorilor culturale în spatiu European si regional 

g) Cooperarea antreprenorială 

Din păcate din aceleași motive (lipsa de personal) activitățile programate pentru anul 2017 

nu au mai putut fi derulate. 
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 Participare la Conferința regională „Smart Cities. Smart Communities”, conferință 

care a avut loc la Iași în data de 24.03.2017 și la care au participat:  

 Reprezentanți ai Administrației publice locale 

 Reprezentanți ai Camerei de Comerț și Industrie Iași 

  Reprezentanți companii 

 Oameni de afaceri 

 Reprezentanți AZMI  

Conferința dezvoltată de Oameni și Companii, 

cu sprijinul Partenerului Strategic MICROSOFT 

România și a Partenerilor Principali: TELEKOM 

și PHILIPS a debutat cu o sesiune comună, în 

care a fost prezentat conceptul de 

comunitate și oraș SMART și implicațiile pe care noile tehnologii le au asupra dezvoltării 

acestora. 

Ca o concluzie a acestei conferințe a fostt aceea că tehnologia și soluțiile SMART transformă 

comunitățile și orașele din întreaga lume, pregătindu-le să facă față provocărilor viitorului. 

 

 Participare la întâlnirea cu delegația Comisiei Europene conduse de  Carsten 

Rasmussen, întâlnire care a avut loc în data de 28.04.2017 la Primăria Municipiului Iași și la 

care au participat: 

 Reprezentanți ai Comisiei Europene condusă de Carsten Rasmussen – Șeful 

Unității pentru România, Direcția Generală Politică Regională și Urbană 

 Reprezentanți ai ADRNE: Director General V.Asandei, Director OI POR 

N.Burghelea, Șef SSDU S.Cuptor 

 Reprezentant AMPOR 

 Reprezentanți AMPOIM 

 Reprezentanți ai Primăriei Municipiului Iași în frunte cu Primarul M. 

  Vicepresedinte CJ Iași R.Olteanu 

 Reprezentanți ai ApaVital și Veolia 

 Reprezentanți AZMI 

Acest eveniment s-a desfășurat în cadrul Misiunii Delegației Comisiei Europene în Regiunea 

Nord-Est. Cu acest prilej, reprezentanții Comisiei și-au propus să discute aplicat cu 

reprezentanții administrației publice locale, ai mediului academic și ai sistemului 

antreprenorial. 
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Tematica abordată la Palatul Roznovanu a fost „Dezvoltare urbană – rolul Polului de 

Creștere Iași în dezvoltarea regională: prezentare viziune/obiective strategice și intenții de 

proiecte pentru perioada 2014-2023, probleme întâmpinate și soluții propuse”. 

Pornită ca un periplu al investigațiilor 

implementării fondurilor europene în Regiunea 

de N-E, Delegația CE a luat la cunoștință de 

proiectele de top ale Moldovei , dar și de 

motivațiile realizării lor cu fonduri 

nerambursabile, a aflat interesul autorităților 

publice pentru continuarea investițiilor pe acest 

tip de fonduri cu impact în regenerarea infrastructurală și socio-economică a comunităților în 

care se derulează, a obținut promisiunea că gradul de absorbție va fi unul la fel de ridicat ca 

și-n legislatura trecută.  

 

 Participare, în data de 30.05.2017,  alături de: 

 Reprezentanți ai Guvernului 

 Reprezentanți ai Administrației publice centrale și locale  

 Reprezentanți ai ADR  

 Arhitecți/ urbaniști 

 Reprezentanți instituții internaționale 

 Reprezentanți firme de consultanță 

la Conferința Europeană a Miniștrilor responsabili cu Amenajarea Teritoriului (CEMAT) care 

reuneşte reprezentanții celor 47 state membre ale Consiliului Europei, având drept obiectiv 

comun dezvoltarea teritorială durabilă a continentului european.  Reprezintă singurul cadru 

pan-european de cooperare în domeniul planificării spațiale şi dezvoltării teritoriale, ca 

platformă pentru dezbateri și schimb de experiență și bune practici, asigurând inclusiv 

corelarea politicilor de dezvoltare dintre statele membre și cele non-membre.   

Conform propunerii formulate de către România tema conferinței a tratat problematica 

zonelor funcționale – capitalizarea potențialului local în cadrul politicilor de dezvoltare 

teritorială din cadrul Europei. Rezultatele conferinței vor fi propuse în realizarea studiului 

privind Zonele funcționale, studiu ce va cuprinde întreg teritoriul celor 47 de state membre 

ale Consiliului Europei. 
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 Participare la dezbaterea publică 

privind  „Spitalul Regional de Urgență Iași”  

organizată în data de 10.06.2017 în cadrul 

Primăriei Municipiului Iași, dezbatere la care 

au participat: 

 Mihai Chirica – primarul 

municipiului Iași 

 Cristian Grasu– ministerul 

Sănătății – secretar de stat  

 Tudor Ciuhodaru – deputat PSD  

 Radu Botez – viceprimar  

 Gabriel Harabagiu – viceprimar  

 Reprezentanți  ai diferitelor autorități publice 

Domnul primar Mihai Chirica a subliniat faptul că, acest obiectiv nu va putea fi tratat doar din 

punctul de vedere al autorității locale Iași ci și din punct de vedere al Consiliului Județean 

Iași, precum și al Zonei Metropolitane Iași și al primăriilor din imediata vecinătate a acestui 

obiectiv.   În această etapă de inițiere am dorit să aducem la aceeași masă și reprezentanții  

altor instituții importante, în special furnizorii de utilități, dar și unitățile administrativ 

teritoriale cu care ne învecinăm în această parte a municipiului Iași. 

Domnul Secretar de Stat Cristian Grasu a adus la cunoștința celor prezenți că procedura de 

achizitie a serviciilor de consultanta inceputa de  BEI in luna martie 2017 a fost finalizata, 

consultantul a fost selectionat, BEI a semnat deja contractul si pot sa va asigur ca in 

saptamana 27 – 30 iunie reprezentantii BEI, impreuna cu consultantul angajat, vor fi prezenti 

la Bucuresti si vom stabili toate activitatile care vor incepe in acel moment, practic 

activitatea de intocmire a SF-ului va incepe din acea saptamana. 

La sfarsitul lunii septembrie 2017 vom avea un draft de SF pentru Iasi, care va fi finalizat pana 

la sfarsitul lunii decembrie 2017, astfel incat in primul trimestru al anului 2018 sa aplicam 

pentru finantarea pe fonduri europene pe POR. 

La sfarsitul lunii septembrie 2017 vom avea un draft de SF pentru Iasi, care va fi finalizat pana 

la sfarsitul lunii decembrie 2017, astfel incat in primul trimestru al anului 2018 sa aplicam 

pentru finantarea pe fonduri europene pe POR. 
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 Participare, în data de 14.06.2017,  la întâlnirea de lucru cu reprezentanță JASPERS pe 

tema – Sprijin JASPERS pentru municipalitățile din Regiunea de Nord – Est – Contracte de 

Srvicii Publice/Planuri de Mobilitate Urbană Durabilă.   

La această întâlnire au participat: 

- Reprezentanți ai JASPERS;  

- Reprezentanți ai ADR NE; 

- Reprezedntanți ai primăriilor Iași, Botoșani, Piatra Neamț, Vaslui; 

- Reprezentanți ai C.J. Neamț; 

- Operatori de transport public local. 

Această întâlnire a avut loc ca urmare a solicitării AM POR de acordare de sprijin din partea 

JASPERS pentru municipalitățile din România în vederea clarificării unor aspecte privind 

contractele pentru servicii publice de transport de călători și planurile de mobilitate urbană 

durabilă, precum și de a  oferi îndrumări specifice municipalităților care vor implementa 

proiecte care țin de infrastructura destinată tramvaielor. 

În acest context, în fiecare regiune de dezvoltare se organizează, în perioada iunie – iulie 

2017, întâlniri cu reprezentanții Jaspers privind contractele de servicii publice de transport și 

conformarea acestora cu Regulamentul (CE) nr. 1370/2007.  

 

 Participare, în echipa de implementare a proiectului “Elaborarea strategiei de turism 

a municipiului Iași și a Zonei Metropolitane Iași 2018 – 2030.  

În cadrul acestui proiect am participat la două întâlniri de lucru, în data de 6 octombrie 2017 

și 14 noiembrie 2017. 

Asociația Zona metropolitană Iași a transmis elaboratorului UAIC Iași strategiile de 

dezvoltare ale tuturor comunelor din zona metropolitană, a invitat toți reprezentanții UAT-

urilor din Zona Metropolitană la întâlnirile de lucru pe această temă și a insistat pe lângă 

primăriile din ZMI să completeze chestionarele specifice transmise de către elaborator. 

În urma întâlnirilor cu mediul decizional administrativ din Zona Metropolitană Iași și cu 

Consiliul Județean și cea cu reprezentanții Consiliului Local au fost incluse și prezentarea 

principalelor proiecte din cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană care sunt  
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centrate pe domeniul turismului, atât pentru Municipiul Iași, cât și pentru  Zona 

Metropolitană Iași. 

 

IX. Activități administrative 

 Organizarea activității în cadrul Asociației Zona Metropolitană Iaşi; 

 Depunerea declarațiilor financiare lunare, a bilanțului contabil; 

 Desfăşurarea activităților financiare lunare; 

 Organizarea ședințelor consiliului metropolitan Iași în anul 2017; 

 Organizarea întâlnirilor din cadrul,Autorității Urbane;  

 Organizarea întâlnirilor din cadrul Grupului de lucru pentru constituirea Asociației 
Metropolitane de Transport Public Iași etc. 

 

 

 
Întocmit, 

Gheorghe Ioniță 

Asociația Zona Metropolitană Iași 
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B. RAPORT FINANCIAR 

Nr. crt. Specificatie 
Prevederi 

2017 
TOTAL 

Executie 
31.12.2017  

TOTAL 
Procent 

I 
VENITURI TOTALE ( I.1 + I.2 + 
I.3+I.4+I.5) 

2.195.061,73 627.778,96 28,60% 

I.1 
Venituri din cotizatiile membrilor 
(A+B) 

1.501.839,00 106.251,00 7,07% 

A Cotizatii curente (an 2017) 663.150,00 81.860,00 12,34% 

I.1.1 Primaria Municipiului Iasi 500.000,00 0,00 0,00% 

I.1.2 Consiliul Judetean Iasi 50.000,00 40.000,00 80,00% 

I.1.3 Primaria Aroneanu 3.402,00 0,00 0,00% 

I.1.4 Primaria Barnova 5.782,00 0,00 0,00% 

I.1.5 Primaria Ciurea 11.640,00 0,00 0,00% 

I.1.6 Primaria Comarna 4.732,00 4.732,00 100,00% 

I.1.7 Primaria Dobrovat 2.515,00 2.515,00 100,00% 

I.1.8 Primaria Holboca 11.971,00 11.971,00 100,00% 

I.1.9 Primaria Letcani 6.497,00 0,00 0,00% 

I.1.10 Primaria Miroslava 11.958,00 0,00 0,00% 

I.1.11 Primaria Mogosesti  5.242,00 5.242,00 100,00% 

I.1.12 Primaria Movileni  3.278,00 0,00 0,00% 

I.1.13 Primaria Popricani 7.393,00 0,00 0,00% 

I.1.14 Primaria Prisacani  3.254,00 0,00 0,00% 

I.1.15 Primaria Rediu 4.577,00 0,00 0,00% 

I.1.16 Primaria Schitu Duca 4.354,00 0,00 0,00% 

I.1.17 Primaria Tomesti 11.051,00 11.051,00 100,00% 

I.1.18 Primaria Tutora 2.067,00 2.067,00 100,00% 

I.1.19 Primaria Ungheni 4.173,00 0,00 0,00% 

I.1.20 Primaria Valea Lupului 4.982,00 0,00 0,00% 

I.1.21 Primaria Victoria 4.282,00 4.282,00 100,00% 

B 
Cotizaţii restante din anii precedenţi 
(2007-2016) 

838.689,00 24.391,00 2,91% 

I.2 Venituri din dobânzile obținute  200,00 0,00 0,00% 

I.3 Alte venituri 1.000,00 1.630,95 163,10% 

I.4 Excedentul activitatii (2016) 629.862,73 506.048,73 80,34% 

I.5 Venituri din proiecte europene 62.160,00 13.848,28 22,28% 
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II CHELTUIELI TOTALE 775.679,13 272.925,79 35,19% 

II.1 CHELTUIELI CU PERSONALUL 291.664,30 206.003,71 70,63% 

II.1.1 Cheltuieli cu salariile personalului  122.796,10 165.079,00 134,43% 

II.1.2 
Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 
(contrib angajator) 

86.118,20 38.104,00 44,25% 

II.1.3 Cheltuieli cu deplasari,detasari si transferuri  82.750,00 2.820,71 3,41% 

II.2 CHELTUIELI MATERIALE 21.814,83 8.288,92 38,00% 

II.2.1 Cheltuieli cu materialele consumabile  15.774,00 7.332,81 46,49% 

II.2.2 
Cheltuieli privind materialele de natura 
obiectelor de inventar                                

1.000,00 0,00 0,00% 

II.2.3 Cheltuieli privind materialele nestocate 3.000,00 21,99 0,73% 

II.2.4 Cheltuieli privind energia si apa 2.040,83 934,12 45,77% 

II.3 CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE 8.000,00 505,56 6,32% 

II.3.1 
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte 
asimilate  

8.000,00 505,56 6,32% 

II.4 CHELTUIELI CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERTI 85.200,00 40.323,45 47,33% 

II.4.1 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 50.000,00 18.211,09 36,42% 

II.4.2 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile  11.400,00 5.963,14 52,31% 

II.4.3 Cheltuieli cu primele de asigurare  8.000,00 6.755,15 84,44% 

II.4.4 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii  7.800,00 7.775,50 99,69% 

II.4.5 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate  
3.000,00 1.617,59 53,92% 

II.4.6 
Alte cheltuieli( dobanzi, amortizare, diferente de 
curs valutar,transferuri) 

5.000,00 0,98 0,02% 

II.5  ALTE CHELTUIELI 364.000,00 17.804,15 4,89% 

II.5.1 
Cheltuieli de exploatare privind amortizarile si 
provizioanele 3.000,00 11.602,71 386,76% 

II.5.2 Cheltuieli cu cotizatiile datorate (FNZMAUR) 6.000,00 6.000,00 100,00% 

II.5.3 Cheltuieli cu studii si cercetari 200.000,00 0,00 0,00% 

II.5.4 Cheltuieli pentru pregătirea proiectelor 2014-2020 150.000,00 0,00 0,00% 

II.5.5 Cheltuieli de protocol 5.000,00 201,44 4,03% 

II.6 
Cheltuieli cu proiectele europene aflate în 
implementare 5.000,00 0,00 0,00% 
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GRAFICE VENITURI 

  
   Executia veniturilor 2017 Valoric Procent (%) 

Venituri prognozate 2017 2.195.061,73   
Venituri executate 2017 627.778,96 28,60% 

    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipologia veniturilor 2017                              
(prognozat vs executat) Prognozat (val) Executat (val) Procent (%) 

Venituri din cotizatiile membrilor 1.501.839,00 106.251,00 7,07% 
Venituri din proiecte - dezvoltare 62.160,00 13.848,28 22,28% 
Venituri din functionare 631.062,73 507.679,68 80,45% 

Total 2.195.061,73 627.778,96 28,60% 
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GRAFICE CHELTUIELI   
   

Executia cheltuielilor 2017 Valoric Procent (%) 

Cheltuieli prognozate 2017 775.679,13  
Cheltuieli executate 2017 272.925,79 35,19% 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tipologia cheltuielilor 2017 (prognozat vs executat) Prognozat (val) Executat (val) Procent (%) 

Cheltuieli cu personalul 291.664,30 206.003,71 70,63% 

Cheltuieli materiale 21.814,83 8.288,92 38,00% 

Cheltuirli cu impozite si taxe 8.000,00 505,56 6,32% 

Cheltuieli cu serviciile executate de terti 85.200,00 40.323,45 47,33% 

Alte cheltuieli 364.000,00 17.804,15 4,89% 

Cheltuieli cu proiectele europene aflate în implementare 5.000,00 0,00 0,00% 

Total 775.679,13 272.925,79 35,19% 
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TABLOUL COTIZATIILOR MEMBRILOR AZMI 
Conform balantelor de verificare lunare ale anului 2017 

 

 
  
  

Cotizatii curent 
2017 

Cotizatii rest 
2007 – 2016  

TOTAL COTIZATII 
2007 – 2017  

Inc curent 
2017 

Inc rest 
2007 – 2016 

TOTAL INCASARI 
2007 – 2017 

TOTAL RESTANTE 
2007 – 2017 

Ani    
restanta 

Primaria Municipiului Iasi 500.000,00 472.500,00 972.500,00 0,00 0,00 0,00 972.500,00 1,95 
Consiliul Judetean Iasi 50.000,00 0,00 50.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00 10.000,00 0,20 
Primaria Aroneanu 3.402,00 12.960,00 16.362,00 0,00 0,00 0,00 16.362,00 4,81 
Primaria Barnova 5.782,00 4.156,00 9.938,00 0,00 0,00 0,00 9.938,00 1,72 
Primaria Ciurea 11.640,00 77.264,00 88.904,00 0,00 0,00 0,00 88.904,00 7,64 

Primaria Comarna 4.732,00 0,00 4.732,00 4.732,00 0,00 4.732,00 0,00 0,00 

Primaria Dobrovat 2.515,00 0,00 2.515,00 2.515,00 0,00 2.515,00 0,00 0,00 

Primaria Holboca 11.971,00 12.261,00 24.232,00 11.971,00 12.261,00 24.232,00 0,00 0,00 

Primaria Letcani 6.497,00 52.952,00 59.449,00 0,00 0,00 0,00 59.449,00 9,15 

Primaria Miroslava 11.958,00 49.998,00 61.956,00 0,00 0,00 0,00 61.956,00 5,18 

Primaria Mogosesti  5.242,00 0,00 5.242,00 5.242,00 0,00 5.242,00 0,00 0,00 

Primaria Movileni  3.278,00 9.558,00 12.836,00 0,00 0,00 0,00 12.836,00 3,92 

Primaria Popricani 7.393,00 23.823,00 31.216,00 0,00 0,00 0,00 31.216,00 4,22 

Primaria Prisacani  3.254,00 7.790,00 11.044,00 0,00 0,00 0,00 11.044,00 3,39 

Primaria Rediu 4.577,00 30.000,00 34.577,00 0,00 0,00 0,00 34.577,00 7,55 

Primaria Schitu Duca 4.354,00 26.772,00 31.126,00 0,00 0,00 0,00 31.126,00 7,15 

Primaria Tomesti 11.051,00 12.130,00 23.181,00 11.051,00 12.130,00 23.181,00 0,00 0,00 

Primaria Tutora 2.067,00 5.025,00 7.092,00 2.067,00 0,00 2.067,00 5.025,00 2,43 

Primaria Ungheni 4.173,00 41.500,00 45.673,00 0,00 0,00 0,00 45.673,00 10,94 

Primaria Valea Lupului 4.982,00 0,00 4.982,00 0,00 0,00 0,00 4.982,00 1,00 
Primaria Victoria 4.282,00 0,00 4.282,00 4.282,00 0,00 4.282,00 0,00 0,00 
TOTAL 663.150,00 838.689,00 1.501.839,00 81.860,00 24.391,00 106.251,00 1.395.588,00 

  


